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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá studiem pitného režimu žáků středních škol v České

republice. Práce je rozdělena na dvě hlavní části teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické

části se zabývám významem vody pro lidský organismus, dále obecnými zásadami pitného

režimu u středoškolských studentů. Součástí práce je rešerše dostupných publikací,

vztahujících se k danému tématu. V závěru se věnuji zařazení pitného režimu žáků ve výuce

v jednotlivých předmětech na středních školách.

V praktické části je popsané výzkumné šetření, které proběhlo mezi žáky středních

škol. Ke sběru dat jsem zvolil dotazníkovou metodu. Dílčí výsledky jsou charakterizovány

a diskutovány v závěru práce.
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Abstract:

This thesis examines drinking regimes of high school students in the Czech Republic.

The paper is divided into the theoretical and practical part. Firstly, the theoretical part

highlights the importance of water in a human body. It also deals with the main principles of

drinking regime within high school students. Secondly, the deep analysis of relevant literary

sources is introduced. The final part monitors the possible implementation of drinking

regime principles in high school environment.

The practical part is focused on the research which was applied with high school

students. The data were gained through a questionnaire survey methodology. The results are

characterised and discussed in the conclusion of this thesis.

Key words: water, drinking regime, beverages, the need for fluids
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1 Úvod

„Vodu neoceníme, pokud nám nevyschne studna a to platí o všem v životě.“,

tento citát Benjamina Franklina velmi vystihuje důležitost vody pro život člověka a jeho

organismus.

K výběru tématu mé bakalářské práce jsem měl mnoho důvodů. Sportem a

zdravým životním stylem se zabývám celý svůj život. Pracuji jako středoškolský učitel,

vyučuji tělesnou výchovu a to především skupiny chlapců, ale i dívek. Ve svém volném

čase se intenzivně věnuji trénování, konkrétně fotbalistů, a vím, jak je pitný režim u

vrcholových sportovců důležitý pro výkon i jejich psychiku.

Právě dětský organismus má určité konkrétní požadavky jak na přijímané

množství, tak i na druh tekutin. Správný pitný režim může pomoci nejen samotným

žákům, ale i učitelům popřípadě trenérům v jejich práci, neboť žáci se pak lépe

koncentrují a jsou ve větší fyzické i psychické pohodě.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je představit návyky cílové skupiny žáků v

rámci jejich pitného režimu. Podle dosažených výsledků šetření a v souladu s poznatky z

dostupné literatury budou navržena doporučení, jak zapojit problematiku pitného režimu

do výuky, zejména v rámci vzdělávací oblasti Člověk a zdraví, a navázat tak na předmět

z druhého stupně základní školy Výchova ke zdraví.

V první části popisuji vybraný segment žáků z různých pohledů. Poté objasňuji

terminologii týkající se vody (obsah a význam vody v lidském organismu a pitného

režimu, zásady pitného režimu a konkrétní doporučení pro analyzovanou skupinu).

Následně jsou shromážděny informace týkající se určitých nealkoholických nápojů, tj.

pitná voda, minerální voda, čaj, káva, mléko, džus, limonáda a energetické nápoje.

Rovněž se zaměřuji na rizika způsobená nesprávným příjmem tekutin. V závěru

teoretické části je pojednáváno o variantách zajištění pitného režimu na střední škole,

tento problém je v současné době předmětem bouřlivé diskuse mezi veřejností, studenty

a představiteli ministerstva školství („pamlsková“ vyhláška).

V praktické části je realizováno výzkumné šetření žáků zúčastněných škol, které

ověří množství a druh přijímaných tekutin během dne, ale i delšího časového období.

V neposlední řadě zjišťuji příčiny nedodržování pitného režimu.
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2 Teoretická část

2.1 Změny v lidském organismu v období dospívání

Skupina středoškolských žáků, která je předmětem mého šetření, spadá dle

vývojové psychologie do období dospívání.

Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO) doporučila rozdělení lidského

života z pohledu ontogenetického vývoje, kdy je každá životní etapa charakterizována a

ovlivňována fyzickými, psychickými i sociálními faktory. WHO charakterizuje dospívání

jako životní úsek ve věku od 12 do 18 let. Pediatrie nahlíží na vymezení dospívání ze

dvou pohledů. Legislativně trvá tato etapa od 14 do 18 let, ale po stránce fyziologické a

sociální je vhodnější časové vymezení od 12 do 22 let. (HOUŠTĚK, J. aj., 1986)

V průběhu této fáze života nastává řada změn. Dochází ke komplexní proměně

osobnosti nejen v oblasti somatické, ale i psychické a sociální. Četné změny jsou prvotně

podmíněny biologicky, ale vždy je významně ovlivňují faktory psychické a sociální, s

kterými jsou ve vzájemném působení. (HOUŠTĚK, J. aj., 1986)

Období dospívání lze pro bližší charakteristiku rozdělit na dvě fáze:

1) Pubescence (11 – 15 let). V této fázi vývoje je nejzřetelnější tělesné dospívání,

které je spojeno s pohlavním dozráváním. Hormonální proměny mají za následek změny

citového prožívání. Dále v rámci celkového vývoje dochází rovněž ke změně způsobu

myšlení, dospívající je schopen uvažovat abstraktně. Velice důležitým sociálním

mezníkem je ukončení povinné školní docházky ve věku 15 let. (ŘÍČAN, P., 2005)

Má bakalářská práce je zaměřena především na druhou fázi dospívání, kterou je

adolescence.

2) Adolescence (15 až 20 – 22 let s jistou individuální variabilitou v oblasti

psychické a sociální). Název pochází z latinského adolescens neboli dospívající. V této

etapě je klíčovým mezníkem ukončení profesní přípravy, které je následováno nástupem

do zaměstnání, popřípadě volbou dalšího studia. Smyslem adolescence je poskytnout

jedinci čas a možnost, aby porozuměl sám sobě, osamostatnil se a zvolil si, čeho chce v

budoucnosti dosáhnout. (ŘÍČAN, P., 2005)
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Tělesné dospívání se projevuje růstem postavy, změnou proporcí těla,

sekundárními pohlavními znaky, sexuálními prožitky a dalšími specifickými změnami.

Dívky v průměru dospívají dříve než chlapci. To platí samozřejmě pro obě fáze dospívání.

A dále se zaměřím na již zmíněnou adolescenci, protože tento segment žáků je

předmětem mého výzkumu.

Ke stabilizaci citového prožitku dochází až ke konci adolescence, kdy se již

zmírňuje citová labilita a náladovost. Během adolescence se vytváří soustava mravních

hodnot, která má značný význam pro dozrání osobnosti. (LANGMEIER, J.,

KREJČÍŘOVÁ, D., 1998)

Dospívání je velice význačnou životní etapou, bývá označováno jako období

druhého sociálního narození, spjatého se samotným vstupem do společnosti. Zakončení

povinné školní docházky a volba profesního směřování jsou dva podstatné sociální

mezníky, které popisují změnu sociálního postavení adolescenta. (LANGMEIER, J.,

KREJČÍŘOVÁ, D., 1998)

Co se týče mezilidských vztahů, adolescent odmítá submisivní (povolné)

postavení. Je kritický nejen k rodičům, ale i k učitelům a odmítá jejich určitou

demonstrovanou formální nadřazenost. Vrstevníci jsou pro dospívajícího klíčoví.

Adolescent se s nimi ztotožňuje a stávají se pro něj zdrojem emoční a sociální opory.

(LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ, D., 1998)

Elementární fyziologickou skutečností organismu dítěte je jeho růst a vývoj.

Intenzita růstu je v jednotlivých fázích vývoje odlišná a podle toho také vyžaduje jiný

přísun živin. Organismus dospívajícího dítěte má na rozdíl od dospělého člověka vyšší

energetickou spotřebu, neboť je mnohem pohyblivější. (MARÁDOVÁ, E., 2005)

Každé dítě by se mělo učit základům správné výživy především v rodině.

Působení rodiny na vývoj výživových zvyklostí dítěte vychází z několika zdrojů. Patří

sem např. genetické vlivy, vlastnosti osobností obou rodičů, výchovné metody rodičů,

ekonomickou situaci rodiny a její kulturní a sociální pozadí.
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Stravovací návyky se utvářejí nejen v rodině, ale i v rámci školního stravování. I

v této věkové skupině platí pravidlo zachování stravovacího režimu, tj. větší počet

denních dávek rozložených rovnoměrně během dne, s relativně nutričně bohatší snídaní

oproti večeři. (FRAŇKOVÁ, S., ODEHNAL, J., PAŘÍZKOVÁ, J., 2000)

Nejčastější chyby, se kterými se setkáváme ve výživě starších dětí, jsou:


[…]


přímo obézních, negativně ovlivňuje své děti v jejich budoucích stravovacích návycích.

Vliv vrstevníků, reklamy nebo jen snadná dostupnost různých nevhodných nápojů jistě

hraje významnou roli. Přesto, anebo právě proto je nutné tento problém řešit. Zvýšit

informovanost rodičů, např. cestou stomatologů nebo praktických lékařů.

Zaměřit se především na školu, kde tráví děti velkou část dne. Edukovat učitele a

změnit zažité špatné stereotypy ve školách (např. dovolit pít během výuky, automaty s

neslazenými nápoji). Praktickou cestou pak může být například postupné snižování

obsahu cukru v nápojích podávaných ve školách.
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Přílohy

Příloha č. 1. Dotazník

Vážené studentky, vážení studenti,

dovoluji si vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, které potrvá přibližně

30 minut, a tím o spolupráci při výzkumu, jehož cílem je analyzovat současné strukturu

pitného režimu u studentů středních škol v České republice. Vaše odpovědi a váš názor

jsou pro nás velmi důležité. Šetření je anonymní a vámi sdělené informace poslouží pouze

k hromadnému statistickému zpracování.

Předem vám děkuji za spolupráci a korektní odpovědi Zdenek Staroba, Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, pedagogická fakulta, katedra Výchovy ke zdraví.

1) Pohlaví

muž žena

2) Typ střední školy

gymnázium střední průmyslová škola integrovaná střední škola

obchodní akademie zdravotní škola střední odborné učiliště

3) Ročník

1. 2. 3. 4.

4) Kolik litrů tekutin (vody) přibližně vypijete za den?

0,5 – 1 litr 1 – 1,5 litru 1,5 – 2 litry 2 a více litrů

5) Kolikrát denně pijete?

1 – 4 krát za den 5 – 8 krát za den

9 – 12 krát za den častěji

6) Jaké nápoje pijete resp. jak druh nápoje preferujete? (možno více odpovědí)

pitná voda z vodovodu

balená pramenitá voda neslazená

balená pramenitá voda slazená

minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

džus/šťávy

iontové nápoje (Isostar)
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 káva

čaj

s umělými sladidly (light)

energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

7) Pijete alkohol?

ano ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO

8) Jaké druhy? (možno více odpovědí)

pivo víno destiláty

9) Jak často?

výjimečně 1 – 3 krát měsíčně 1 – 3 krát týdně

více než 4 krát týdně

10) Pijete míchané nápoje: alkohol + energetický nápoj?

ano ne

11) Pijete kávu?

ano ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO

12) Jak často pijete kávu?

každodenně týdně měsíčně

13) Kolik šálků denně vypijete?

1 2 – 3 3 – 4 5 a více

14) Započítáváte kávu do pitného režimu?

ano ne

15) V kterou denní dobu vypijete nejvíce tekutin?

ráno dopoledne v poledne odpoledne

večer

16) Kdy většinou pijete?

když mám pocit žízně

pouze při jídle

pravidelně bez pocitu žízně

nepravidelně
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17) Jak často pijete jednotlivé nápoje z tabulky? Zaškrtněte prosím křížkem:

Četnost

Druh tekutin každodenně týdně několikrát měsíčně méně často nikdy

Pitná voda z vodovodu

Balená pramenitá voda

nesycená bez příchutě

Balená pramenitá voda

nesycená s příchutí

Balená pramenitá voda

sycená bez příchutě

Balená pramenitá voda

sycená s příchutí

Minerální vody

(Mattoni, Magnesia, atd.)

Slazené nápoje

(Cola, Sprite, Fanta, atd.)

Džus / šťávy

Čaj

Káva

S umělými sladidly - light

Mléko a mléčné nápoje

Iontové nápoje

Energetické nápoje
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18) Proč pijete nejčastěji vybraný nápoj?

chutná mi je nejvhodnější pro pitný režim

je cenově dostupný je snadno dostupný

19) Nosíte si do školy pití pravidelně?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

20) Snídáte ráno?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

21) Co nejraději pijete u snídaně? (Pokud jste odpověděli v předchozí otázce určitě

ne, tak na tuto otázku neodpovídejte)

teplý čaj (ovocný, černý, bylinný, zelený)

kakao

káva

džus (100% ovocná neředěná šťáva)

džus ředěný vodou

mléko a mléčné nápoje

pitná voda z vodovodu

balená pramenitá voda neslazená

balená pramenitá voda slazená

minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

iontové nápoje (Isostar)

s umělými sladidly (light)

energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

22) Kde vypijete nejvíce tekutin?

doma ve škole na koleji v kavárně v restauraci

23) Vypijete stejné množství tekutin v sobotu/neděli jako během pracovního dne?

více v sobotu/neděli více během pracovního dne stejně

24) Víte, kolik by měl zdravý člověk vypít tekutin za den?

0,5 – 1 litr 1 – 1,5 litru 1,5 – 2 litry 2 a více litrů
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25) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?

ano ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli NE

26) V čem vidíte problém?

nemám dostatek času

nemám dostatek informací o tom, jak by měl vypadat správný pitný režim

nemám často pocit žízně, proto zapomínám pít

doporučené nápoje mi nevyhovují