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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Zdeněk Staroba

Osobní číslo: P140128

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok:

Název bakalářské práce: Analýza složení pitného režimu studentů středních škol v ČR

Katedra: Výchovy ke zdraví

Oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví PF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 5. 5. 2017

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: Práce je zaměřena na výzkum pitného režimu u relativně velkého souboru studentů

středních škol – 1506 studentů. Kladně hodnotím především široké spektrum otázek v dotazníku, již

zmíněný velký výzkumný soubor. Určité nedostatky vidím v popisu grafů a formulaci hypotéz.

Otázky k obhajobě:

Přibližně oslovených 2/3 studentů má pozitivní vztah k alkoholu, jak tuto skutečnost hodnotíte?